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A mi bajaink.
(* i Szeretjük pár év óta hangoztatni amaz 

állítást, m elynek igazsága egyébként két
ségbe nem vonható, mert a nap-nap után 
felszinre kerülő események bizonyítják, 
hogy a közelm últ idők egyházpolitikai 
küzdelmei s az ezek eredményeként életbe
léptetett törvényeknek a mellett, hogy sok 
és súlyos sebek ejtettek az egyházon, 
mint rom boló, de levegőt tisztitó viharnak, 
meg voltak a maguk jó  következm ényei is.

A világtörténelem  minden eseményénél 
felleljük az ok és okozat, az actio és 
reactio közötti szoros összefüggést. Róma 
zsarnoksága felidé '.te a letiport népek láza
dását, az üldözések megszülték a vértanu
kat, a retormátió a jezsuita-rend restauráló 
munkáját, a franczia íorn da lom  a fejedel
mek szövetségét, a németországi kultur- 
harcz a czentrumot s n á lu n k : a hat év 
előtti egyház ellen indított liaiczok a ma
gyar katholiczizmus ébredését. Legalább 
részben eltűntek a miazmák, m elyek hosszú 
betegségünk okai voltak, a mely betegség 
neve a nemtörődömség, a semmittevés.

, S ez igen természetes. Egyszei-re ki- 
jáf||va láttuk jám bor türelmünket, kissé 
túlságos s talán éppen nem erény számba 
menő ellenségszeretetünket, megrabolva 
jogainkat, fenyegetve összes szellemi és

| anyagi éidekeinket Az ütés sajgóit és mi 
felébredtünk Ereztük, hogy tennünk kell, 
ha megakarjuk védeni, amink még m eg
van, visszaszerezni, amit. elvesztettünk.

löm örü ln i kezdtünk, politikailag, tár
sadalmilag; nem, hogy mint ellenségeink 
szeretik hangoztatni, megállítsuk, vagy víwb£ 
szafelé forgassuk az idő' kerekét, hanem' hogy 
egymást támogasstík sz. hitünk m egvédé
sében, hazánk keresztény jellegének fenn
tartásában. Politikai szervezkedésünk ered
ménye a néppárt, — a kicsiny, de lelkes csa
pat, mely az országházban érdekeinket bámu
latot keltő elszántsággal védelmezi, —  szel
lemi téren a tekintélyes számban megindult 
keresztény irányú hírlapok,—  a társadalom
ban a kath. körök, egyletek, szövetkezetek 
nyíltan bevallott nemes czéljukkal: felkel
teni, ápolni e szerencsétlen országban a 
keresztény, a katholikus öntudatot, han
goztatni, begyőzni az összetartás szüksé
gességét azoknál, akik ezt eddig be nem 
látták, s ennek árát oly drágán fizették 
meg a katolikusoknál. Ezek eddigelé az 
első mértföldkövek, melyek a m agyaror
szági keresztény restauráló utjának elején 
állanak.

Keresztény restaurátióV Újjászületés? 
Ez történik nálunk V Prohászka dr., mélyre 
ható tekintettel vizsgálódván, tagadja ezt, 
s igaza v a n ; nem újjászületés van nálunk,

hanem születés! Miért? Mert a magyar 
katholiczizmusnak nincs múltja, nincs kü
lönösen társadalmi múltja. Mint a', uj ojtás 
fogamzása, nehéz a k atolikusok  szervez
kedése Magyarországon.

Mily áldozatokra volt már eddig is 
szükségünk, hogy nemes terveinket, csak 
egy lépéssel is előbbre vigyük a m egvaló
sulásnak távol messzeségben alig-alig látszó 
stádiuma felé, hogy legyőzzük az akadá
lyokat, m elyek utunkat lépten-nyomon el- 
zárák; mekkora kitartásra, mennyi nemes 
ambiezióra s lelkes munkára, hogy csak 
meg is közelíthessük akár szellemi, akár 
anyagi téren azt a nivót, melyen, hál i a 
mi aluszékonyságunknak, nemtörődésünk
nek, a mi bekötött szemeinknek, sok
szor bűnös cooperatiónknak, ellenségeink 
állanak.

Mint a hajótörött, kit lakatlan szigetre 
vetett a vihar, kénytelen a magyar katho- 
liczizmns Szt. István országában végig
járni a Robinsonok iskolájár.

Ellenfeleink birtokában vannak mind
ama eszközöknek, melyek munkájuk sikerét 
biztosíthatják és biztosítják, melyek nélkül 
mi a legnagyobb mértékben szűkölködünk. 
A  csodálkozás és szomorúság vegyes ér
zelmei töltik el szivünket, ha a főváros 
palotasorain végig tekintünk, s itt egy 
szabadkőműves jellegű s irányú egylet,

Az uj plébánián.
— A »Fejérmegyei Napló® eredeti tárczája. — 

irta: H. Horvát Lipót.

,,, Pompás hir előzött meg.
Úgy tudtam meg a borbélytól, ki itt egy- 

nttal halottként, órás, mechanikus, villamcsen- 
getyü-mester, nyomdász (van egy jó  hektográfja, 
kirurgus (tyúkszemet vág és fogat bűz); van 
ezenkívül még vagy egy tuczat mestersége, 
melyet esetröl-esetre lehet minősíteni.

ITgy ismerkedtem meg vele, hogy mikor 
először borotválni jött, sietett felajánlani összes 
„minden egyéb'1 szolgálatait.

Mindenekelőtt, persze, mint uj jövevény
nek nyomdáját ajánlotta.

— Nagyszerű vizitkártyákat készitek 
minden színben és alakban, a hogy csak nagy
ságos ur parancsolja.

— Csak plébános vagyok!
— Az nem baj, — mondta — grandezzá- 

val, mint aki ismeri önméltóságát és konstatálni 
kívánja a kegy mértékét, melyben e megszó
lítás által részesít, — csak a főszolgabíró urat 
és a járásbiró urat szólítom még ú g y ; én nagy 
tisztelője vagyok a magas klérusnak; én a 
legjobb lapot járatom (a „(xalyamenti Hirkürt 
járt neki) és az is tiszteli a magas klérust.

Nem bocsátkozhattam vele czimvitába,

mert a fejem, illetve ábrázatom a kezéb n volt. 
Egyelőre ráhagytam a „nagyságost".

Siettem nála száz névjegyet csináltatni. 
Kellett; akkoriban tettem az első viziteket.

— Már hallottam, mily nagyszerűen ren
dezte be nagyságos ur a lakását. A  másik 
nagyon snaszul volt ekvipásozva (olvasd: 
eijupirozva). A szép berendezéshez pedig dukál 
a telegráf csengetyü. Azt én jobban felállítom 
mintha B ; TTTöP hozna művészt. Igen mert ez 
művészet, sőt több, tudomány! Kérem a „Lei- 
tungu, a „Rückleitung“ , a „Batteria“ — a 
„Verbindungu, a „Rückverbindung14, kérem ezt 
tanulni keli, ezt nem iciicL csak agy gyaluval 
vagy dikicscsei a kézben elsajátítani.

(A német Preiskurantból tudta, milyet 
ezrivel küldenek szét, Bécsböl a villamos esz
közök gyárosai.)

— Hogy ne állíttatnék; igenis, fog nálam 
is felállítani telegráfesengetyüt!

— Ah, látszik, hogy nagyságos ur modern 
pap! Kérem . . .

Vettem észre, hogy veszedelmesen kezdtem 
emelkedni a borbély, balottkém stb. ur_gráciá
jában és siettem más témára fordítani a tár
salgást, mely igy, nyakkal a borbély markában, 
különben sem valami kényelmes, nehogy sok
oldalú művészetének összes produktumait a 
nyakamba sózza.

— Hát kedves halottkém ur, —  erre a

czimre hallgatott legszívesebben, mert mint 
ilyen emelkedett az ipartestületi titkárt hiva
talba, — milyenek itt ez életviszonyok? — for
dítottam egyet a beszéden.

Ab, azt kellett volna hallani, mint nyíl
tak meg csak most igazán beszélő képességének 
zsilipjei, mint zúdult nyakam közé a borbély 
és halottbémi ékesszólás tenger szóáradata! 
Pedig én, ártatlan áldozat, oly távol a váratlan 
hatás félelmétől, • mint Makótól Jeruzsálem, 
mindössze a hús és tojásárakra nézve kíván
tam, tekintettel az uj háztartásra, ismereteimet 
a jólértesiiltség e tárházából gyarapítani.

Elkezdve a verseny borbély (a kutyával 
borotváló, állkapczákat nyomorító, görbe sarkú 
csizmában iáró. szagos szájú stb. stb. nyomo- 
roncz kontár ipissima verba) feleségének mala- 
laczaitól, melyeket az az egyszál roDgyos inas- 
gyerek az ö felesége truezára mindig az ő 
elegáns officzinája előtt mer elhajtani (neki nem 
volt malacza), a járás biróné legújabb^ divatu 
kalapjáig, a legrészletesebb informácziót nyer
tem V . . . összes társadalmi (konyhászati.tyuk 
és disznó-ólbeli, inas és szolgálói) viszonyairól.

íg y  tudtam meg mily jó hírben állok az 
uj plébánián. ,

A  föbiróéknál, a hol a múltkor disznót 
vágott, azt beszélte a szalonna vágás közt 
(mig ö a kolbász húst aprította) a konyhán a 
szobalány;

-------- R e n d k iv ü T lo lo s ó  A r i é r t  szerezheti ^  M  —
fehérnemű Üzletében, a legdivatosabb tavasa és ny^  k osiüke és szövetfOggönyöket, stb. efféle csikket.
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amott égy nagy népszerűségnek Örvendő 
liberális'újság fényes palotáján akad meg 
szemünk, mely nagyijai gőggéj tekint le 
az elíjtta tisztelettel elvonuló, megvetett 
kathol&us vulgusra, ipely jóhiszemUleg, 
vagy Ibüpös könnyelmUséggpl áldozatul 
hozott filléreivel rakta, egymásra annak a 
nagy háznak a köveit. És mi ? Nézzük csak, 
nem igaz-e, hogy most, mikor a magunk 
javára akarunk valamit tenni, egészen 
élűiről kell kezdenünk, megfeszített mun
kával gondoskodnunk létezésünk lehetősé
gének “minden eszközéről, a kath. egye
temtől kezdve egész az utolsó katholikus 
újságíró tintatartójáig.

Hányán vannak az ellentáborban, kik 
hivatásos vagy anélküli toliforgatásukkal 
mint ama bizonyos közvélemény irányitói, 
mondjuk talán megteremtői szerepelnek a 
küzdő, dolgozó emberek tömkelegében, 
gondolkozván saját érdekükben, önmaguk 
hasznára azok helyett kik arra lusták vagy 
képtelenek. A napi sajtó, a szépirodalom 
(sit venia verbo), a színház, az egyletek, 
a törvényhozás, maga az állam gerincze a 
közigazgatás a maga százfelé nyúló ágai
val oly erőt képviselnek alattomban vagy 
nyíltan ellenünk, a katholikus érdekek, a 
katholikus hit, erkölcs, társadalom ellen, 
melynek láttára a bátrak szivét is csüg- 
gedés lepi meg, a haszontalanul végzendő 
munka eredménytelenségének sivár és le
hangoló kilátásával.

Ezek a részben általunk okozott bajok, 
nehézségek, melyek tényleg íennállanak, 
okozzák azt, hogy munkánk fáradságunk 
eredménye csekély, úgy szólván semmi. 
Ezek miatt nehéz ébx-ednünk, nehéz szer
vezkednünk, ezek az okai, hogy a közel
múlt küzdelmei nem eredményezték azt a 
kedvező visszahatást részünkről, mely meg

2 __________ ___________________

— Jaj lelkem, még ilyen papunk nem 
volt. Leült a nacságával a klavir mellé és két 
óra hosszáig úgy verték, hogy még a szavuk 
is elállt, mert én ugyan az egész muzsikaszólás 
alatt egy árva hangjukat sem hallottam. Hát 
még mikor ö magába verte a magyar nótákot! 
Libává legyek, ha jobban nem húzta mint az 
„Ácsi czigány“.

— A  nagyságos járásbiró ur, mikor a 
múltkor haját nyírtam, saját szájával mondta 
nékem:

— Tudja, Zsorzs, — tetszik tudni, igazolá 
magát a halottkém ur, — a nagyságos járás
biró ur keresztnevemen szólít, mert az én 
apám az ö apja parádés kocsisa volt; úgy én 
is benne vagyok a famíliájában; aztán ur az 
kérem, valódi zsentrimány (olvasd: gentleman), 
aztán u megbecsüli a tudományomat; mikor a 
doktor urat boncolni küldi, engem rendel min
dig maga mellé asszeszornah (olv.: assistens), 
azért pedig dinorum jár; Zsorzs, — mondá — 
most kaptak ám maguk egy intelégens papot; 
a Ludmilla leányommal úgy beszél trancziául, 
mintha csak Párisból szakadt volna ide, hogy 
még a leányom sem beszél jobban.

Hát nem hagyott békét a müveit lelkű 
járásbiróné, mikor ott viziteltem; váltig sza
badkoztam, mit tudom én, honnan értesültek 
tranczia tudományomról — hogy értek egy kicsit, 
de nem beszélek francziául; beszélnem kellett 
Ludmilla nagyságával franciául. Az ég tudja, 
hogy a trencsényi drótostőt ép oly  joggal 
mondhatta, hogy megértette e beszélgetést, mint 
akár a párisi íraDczia; lévén Ludmilla ö nagy
sága tranczia tudománya még fogyatékosabb 
az enyémnél. De még lelki pásztori (élessége
imről is tudott a halottkém ur. Mikor a múlt
koriban a telekkönyvezető úrhoz vitte a meg
rendelt nyomtattványokat (!), ez azt mondta neki:

— Hallja micsoda aranyszáju papjuk van
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felelő lenne a ha^a nagyaájfáho?, ^csapás 
erejéhez képest mely bennliiikpfc írt* 

Hogy mi mpgtesszük-é amire hivatva, 
kötelezve vagyunk; él-e lepünk * Hitvallók 
szelleme, az —  fájdalom — m#v<le szin
tén alapos kérdés, méltó a megszivlelésre.

— Beszámoló. Buzáth Ferencz, a rumi 
kerület országgyűlési képviselője, pünkösd 
ünnepén s az ezt követő napokon körutat tett 
kerületében, hogy választóinak a parlament
ben lefolyt küzdelemről és annak eredményé
ről beszámoljon. Kíséretében volt Molnár Já
nos pártelnök és Púder .Rezső országgyűlési 
képviselő. Buzáth az ünnep első napján Pecsö- 
tön, hétfőn Rumban tartotta beszámoló beszé
dét. Mindkét helyen nagy lelkesedéssel fogad
ták a népszerű képviselőt, ki e hó 24-én kör
útját folytatva, valóságos diadalmenetben 
vonult be Vasvárra, a hol mintegy háromezer 
főre menő, nagyrészt intelligens közönség előtt 
mondta beszámolóját, melyet többször meg
újuló lelkes éljenzéssel kisértek. A  szigorú és 
igazságos logi a amaz erejével, melyet a par
lamentben is használni szokott, vette kritika 
alá az utóbbi kormányrendszer bűneit. Beszá
moló beszédét annak kijelentésével fejezte be, 
hogy a néppárt a változott politikai viszonyok 
után is, maradt a mi volt: a uép igazságos ér
dekeinek bátor szószólója és a magyar katholi- 
czizmus rendithetlen bástyája. Ezután a közön
ség kérésének engedve, Molnár János tartott 
gyújtó hatású beszédet, melyben a „szószék 
paragrafus6 lealázó és sérelmes rendelkezéseit 
kárhoztatta. Buzáth e héten folytatja körútját 
a kerületben.

most maguknak? A dada a múlt vasárnap 
bőgve jött haza a templomból; (a gyengébbek 
kedvéért szerényen be keli vallanom, hogy 
száraz dajka, tehát öreg anyóka volt a fent 
dicsért dada) s azt hajtogatta folyvást, hogy 
meg kellene aranyozni annak a papnak a száját, 
oly szépen beszélt, hogy egytől egyig úgy 
sirtunk mint én.

Azt is tudta a halottkém ur, hogy a sánta 
Pipacs gyereknek, a ki pedig alig kap itt is 
ott is egy falat kenyeret, vagy nagy ritkán 
egy krajezárt, egy egész hatost nyomtam a 
markába. A  nebuló nagyon elhanyagolt toi- 
letteben mutatta be magát; —  hanem eszes 
kölyök létére onnan, hogy első kérdésem 
hozzá az volt: tudsz-e imádkozni — pec
kelte, hogy szeretem az imádkozó gyere
keket, egy szuszra hát ugv elmondta a Hiszek
egyet, mintha egész nap egyebet sem csinálna, 
(ami hogy úgy is volt, mert azzal koldult min
den házban); hát persze lefőzött egy hatos 
erejéig.

— Hát még az írnok urék, — folytatta 
dicsériádáit a halottkém ur. No azok meg épen 
megennék a nagyságos urat a nagy szeretettől; 
úgysincs mit enniök, — veté közbe, — krumpli
leves, paszuly csuszpájz járja egész héten, még
is czifra kalapban jár és nacságának csufoltatja 
magát az asszony. A  százéves rongyos óráju
kat igazítottam meg a múltkor „hozómra“ , saj
nálom szegényeket; a mészárszékben és a mat- 
ralístánál úgy se kapnak már semmit; mikor 
ugyan hetykén dicsekedett el az asszonyság, 
a „nacscsága“ , hogy az ö fiát, a ki már vagy 
tízszer megbukott a gimnáziumban, a nagyságos 
plébános ur oktatja a diák nyelvre, sőt, hogv 
megígérte, hogy papot csináltat belőle; — meg 
hogy szép fizetéssel kínálták meg nagyságos 
urat (a koldusok), de mert oly  jeles a fiú, hát 
ingyen tanítja.

Egy fogyasztási szövetkezet 
jpgoyitása.

Husyét tájjitp á llították  jneg a kér. f0.

fárasztási szövetkezetét Nagy-Perkétán, s most 
ünköld előtt ny itot^ vm eg máj. 18-án d. ^ 
á szövetkezet boltját a részvényesek és a lakos- 

ság óriási, lelkesedése mellett. A  megnyitáson 
megjelent a sár-szent-miklósi kér fogyasztási 
szövetkezetnek fáradhatatlan elnöke Hubfea 
Sándor.

A  szövetkezet alig kezdte meg működését 
már is o ly  nagy forgalma lett, hogy az egy 
üzletvezető a vevők nagy számának kielégítésére 
kevésnek bizonyult. Elképzelhetjük a szövet- 
kezet virágzását, ha tekintjük az első hat napot 
a mely alatti 1200 frt forgalmat csinált Hozzá
járult a forgalomhoz természetesen Pünkösd 
ünnepe is, de azért a lakosság óriási lelkese
dése és pártfogása előre is mutatja, hogy a kér. 
fogy. szövetkezetnek Nagy-Perkátán a zsidó 
boltosok mellett határozott jövője van. A ke- 
resztény eszmének egy újabb zászlóját lengette 
Pünkösd ünnepén a kér. szeretetnek diadala.

Alig nyílt meg a szövetkezet boltja, alig 
vásárolt benne a nép, már is átlátott a szitán, 
látta, hogy mit vett eddig, s mégis mennyiért 
vette; s látja, mit vesz most, mily jó  czikkeket, 
s mégis mily olcsón kapja meg azokat. A nép 
csak úgy özönlik a boltba, alig képesek kiszol
gálni, de azért türelmesen vár, csakhogy áruit 
a szövetkezetből szerezhesse be.

A  zsidó kereskedők előre érezték a sző- 
vetkezet hatását, azért áruikat már egy hónap
pal előbb jóval leszállították. De a nép hamar 
belátta eme leszállításnak okát, azért inkább 
megy mégis a szövetkezet boltjába.

A  kezdet mindenütt nehéz, a szövetkezet 
is küzd a nehézségekkel. Egyszerro minden árut 
nem szerezhet be, lassankint szerzi be a keres
lethez képest. íg y  megtörtént, hogy ilyen 
hiányzó ezikkért a zsidó boltba mentek egyesek, 
s azzal utasították el őket, hogy menjenek a 
magyar boltba. Ez mintha csak szelíd bosza 
akarna lenni. E gy asszony megbetegszik, 9 
szódavízre volna szüksége, elmegy a zsidó boltba, 
de hiába, mert czikkeit a szövetkezetben vásá
rolja. Még az is előfordul, hogy egy szerencsét
lent rögtön árveréssel fenyegetnek, mert adós-

Ez is az első vizit alatt történt. A sze
gény nyomorult irnokék váltig bemutogatták 
jeles gimnázista fiuk éktelen tudományát, haj
togatva, hogy mily exczellens fiú, mily 
lángész; — de hát a professzorok részre
hajlása, kik csak markukba csúsztatott ara
nyokra osztogatják az eminencziát, a szegény 
gyermeket pedig üldözik, az ö jeles csemeté
jüket is megbuktatta; az osztályt repetáim 
kell, ami nekik pedig nagy ba j; mert a fiúban 
nagy veszteséget szenvedne a tudomány ; nem 
is kiméinek semmi áldozatot, hogy öt annak 
megmentsék.

Rövid exámenböl látván, hogy a fiú gyenge 
eszü, vásott kölyök, váltig ajánlottam bár, 
adják iparosnak, hisz az iparosé most a jövő; 
nem térhettem ki unszolásuknak s igy tömöm 
a buta ficzkót latin nyelvvel, ha tán megra
gadna valami a fejében, a mit alig hiszek.

Tovább is mondta volna a halottkém ur, 
de e közben már bepakolta hajhengerét s a 
törülköző utolsó csücske is be volt már kö
tözve, az ideje meg „igen nagyon drága6 volt, 
mert hát neki mind a két keze tele van mun
kával mindennap s igy ajánlotta szépen magát

Ideje volt, mert alig értem rá átöltöz- 
ködni, — jöttek a vizitelők első látogatásomat 
visszaadni.

A  halottkém ur nem hazudott. —•
A  látogatók, — amint már fa lu h e ly ü k  

szokás, — mintha összebeszélted volna az nap 
s egy,órában adták vissza az első vizitemet.

És kifogybatlanok voltak dicséretemben; 
csakúgy irultam — pirultam belé, a m int rám 
rakták. — Nagyszerűen zongorázik, — mondta 
a főbíró, —  csak épen Lisztét, — tette hozzá 
némr önérzettel -  kit X  . . . grófnál, atyá® 
jó  bar tjánál hallottam anno . . . s mondót 
egy évszámot, mikor jó l tudtam, hogy Lnjr 
éppen Ámerikábáu járt. A  feleségem nem győ®
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sóga daczára czibket a szövetkezet boltjából 
szeizi be. Ez kevés még a sok közül. Csakis 
szemelvény, hogy az olvasó közönség meggyő
ződjék arról, mint félnek a zsidó kereskedők 
— számra nézve nyoczan — az egy kér. szö
vetkezettől. íg y  is akartak már hatni a szövet
kezet működésére, hogy megmérték egy ember 
portékáját, melyet a szövetkezetben vásárolt, 
de fájdalommal kellett bevallaniok, hogy bizony 
az nagyon is jó l van megmérve. Él is határoz
ták a zsidó kereskedők, hogy adóelengedésért 
folyamodnak, a mint ezt a sár-szent-miklósi 
kereskedők is megtették.

Lesznek nehézségek, melyek vagy a szö
vetkezetben merülnek fel, vagy pedig melyeket 
épen nem jóakaró emberek fognak támasztani. 
Amaz az ügybuzgó felkarolása folytán önnön- 
magától megszűnik, emezt pedig kitartással le 
lehet győzni. Példa rá az ott 4 évvel ezelőtt 
alakult kath. tak. magtár. Az ellenfelek nem 
nagy jövőt jósoltak neki, s a magtár úgy virág
zik, mint már jobban még kívánni sem lehet, 
inig az ellenfeleknek a magtár 4 éve után a 
szövetkezet kezdi lerántogatni a szenese csillagát

A kér. fogyasztási szövetkezet ismét a 
kér. ujjáébredésnek egy vívmánya Nagy-Per- 
kátán, melyet a község lelkes plébánosa "Posits 
Aí ihály hozott létre káplán jával Lakatos Frigyes
sel s tanítóival, s azzai a kikürtölt néppel, 
mely évtizedes álmából kezd ébredezni, s 
kezdi belátni, hogy az embernek igazi anyja 
mégis csak az egyház s nem pedig az állam- 
feltorgató soeializmus.

§  még azt mondják, hogy a kath. körnek 
nincs haszna! N.-Perkátán a kath. körben fo- 
gamzott meg az eszme, ott érett meg, s maga 
után vonja az egész községet. Kath. kör, utána 
kath. tak. magtár, kath. temetkezési egylet és 
most kér. fogy. szövetkezet.

Íme egy pap működésének eredménye a 
sociális téren. „Segíts magadon, az Isten is 
megsegít.u

Inasipar.
( — j A  földművelés pang. A  gabona ára 

nincs arányban a ráfordított munkával és 
az érte megfizetett tulmagas földadóval. A

dicsérni s ezennel kéri állandó négykezii 
partnernek.

Jaj nekem! Három taktust nem tud he
lyesen leolvasni; s azon két óra alatt, hogy 
első intrádára játszanom kell vele, nem halad
tunk túl a „Mártha“ nyitányának a fele tájé
kánál. Azonfelül süket volt.

— De hallja papom, szólt a járásbiró, (ö 
csak igy szokta szólítani a plébánost; uraság 
hiányában öt tartották a faluban első embernek 
de meg a boldogult Schmerling korszak alatt 
apja valóságos adminisztrátor volt, tehát méi- 
tóságos urj Párisban, vagy hol tanult franciául?! 
A lányom az mondja, hogy még ö is tanulhat 
ön tő lk éreti is minél többet .jöjjön íei láto
gatni hozzá.

De már látom vén napjaimra meg kel! 
tanulnom francziáui.

Végre is kitudja micsoda hamis helyzetbe 
hajszol engem az én hírhedt franczia tudományom.

— Tökéletes szalonembert nyertünk önben,
— kontrázott a dicszenéhez a telekköny vvezetö.
— Ej, ej ha fáma istennő (nem tudom melyik 
olimpuson mutatták be neki fáma asszonyt), nem 
csal, hát ön még pompás tánezos is.

Fülig pirultam s dadogtam valamit, a mi 
úgy is hangzott, mint szerény elhárítása e 
kétes becsű dicséretnek, meg úgy is, mint szé- 
gyenkedö mentegetödzés. Mert mi tűrés-tagadás, 
valaha káplánkoromban egy lalkodalomba a 
menyasszony engem is elránczigált a meny
asszony tánezra. Igaz, hogy ez az egy táncz- 
leczkém egy ropogós uj forintomba került. 
Ludasnak éreztem magam, azért pirultam és 
dadogtam.

—  Aztán milyen jeles szónok! (áhá a 
dada!) mily nemes emberbarát! (a sánta Pipacs 
gyerek piezulája!) Alig győztem nyelni a sze
rénység szemérem-piruláit és sütögetni lefelé 
szémeimet.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

földműves osztály egy szebb jövőt óhajt — 
nem magának, hanem gyermekének. Iparosnak 
adja gyermekét.

Az ipar nála csak átmenet a független 
kenyér helyett egy  biztosabb keresethez. Meg
tanulja az ipar bizonyos ágát s a helyett, 
hogy tökéletesítené magát iparágában, hogy 
kezének ügyessége által biztosítaná magának 
a kenyeret, már is elhagyja iparát. Alig kezdte 
az ipart üzui s már is tovább megy.

Az iparos legények elhagyják a műhelyt 
s tömegesen keresik fel a bankokat, intézete
ket, vasutakat s a hol csak egy szolgai állás 
van. Független iparos helyett hatalom alatt 
álló szóigák óhajtanak lenni. Függetlenségért 
dobog a azive s függésbe esik bele. A  kenyér 
a fö, ezt biztosítani kell.

Az ipar veszti munkásait, az iparnak 
hátrányára van. Nyomja az ipart a szabad
ipar, pusztítja a gépek versenye és most a 
munkásoknak elvonulása az ipartól.

Az ipar pusztulásának, hanyatlásának 
okait iparosaink feltalálják a külsőben, a sza
bad iparban 's a gépek versenyében, de nem 
keresik önönmagokban. Jól mondta az a bölcs: 
„Ismerd meg önmagadat!“ Iparos ! te is ismerd 
meg önmagádat. Iparosok, az ipar hanyatlásá
nak okát keressétek önmagatokban.

Azt mondja az egyik iparos: dolgoznám 
én szívesen, de nincs vevő. Azt mondja a má
sik : mi haszna van, hogy dolgozom, még
sincs látszata. Azt mondja a harmadik: nem 
is érdemes dolgozni, mert a gépekkel konkur- 
rencziát űzni úgy sem lehet. S mit mond a 
negyedik ? Ezeket mondja: Nincs vevőd, mert 
ismerik már portékád silányságát. Nincsen 
hasznod, mert szivedben a kapzsiság lappang. 
Nem érdemes dolgoznod, mert hitvány anyag
gal, silány munkával a gépek versenyét ki
állni nem lehet.

Munkást első sorban s a munkásnak ke
zébe jó anyagot! Az önzést, a tökét ki kell 
hagyni tehát az iparból, mert a jó ipar maga 
a legnagyobb töke. Nem az a lő tehát, hogy 
olcsón dolgozzék az iparos, hanem igenis az a 
fö s ez az iparnak mintegy lelke, hogy jól 
dolgozzék.

De ezt a mai anyagias világban figyel
men kívül hagyják s arra törekszenek iparo
saink, hogy az ipari tárgyat minél olcsóbban

Igaz, mikor kifogytak a dicséretből, felül 
kerekedett bennem a pap — és váltig vártam, 
hogy kérdezzék mikor kezdődik a prédikáczió ? 
— iámbár hogy azt némely helyütt megszok
ták kérdeztetni előre, de csak azért, hogy el 
ne jöjjenek rá valahogy, ha netán misére még
is elmennének): midennap tart-e misét? maga 
szokta elkészíteni az első áldozókat ? maga jár-e 
az iskolába a hittanórákra? stb. — Még azt 
se bántam volna már, ha egyik vagy másik 
megkért volna: egyik vagy másik drága cse
metéjét mentsem fél télen a templom járás alól. 
Ez is valami. Nyáron elküldi legalább. De 
minderről egy szót sem kérdeztek.

Hanem unisono meghívtak estére a Casinő- 
Kránchenre.

— Az a . . . i 1‘zigánvok fogják huzni! . . .
— Ah. számtalan jeles tulajdonai mellett 

megismerjük a legszebbet: táneztehetsegét!
__ Kérem én abszolúte nem t.ánezolok, —

pironkodtam vissza.
Hölgyeink nagyon fognak örülni; legalább 

egy szellemes társalgójuk lesz a négyesek
alatt. . , , . .. . ,

— Nem tudok én kérem kurizalm! —
hebegtem.

— No, no . . . hát lesz ám tarok kom
pánia is a büffetben!

— Nem tudok tarokkozni!
— Nagyszerű vendéglősünk van; a kony

hája pompás, borai remekek!
— Igen, igen, megisszuk ám a brúdert!

Kérem én ma böjtölök . . . Péntek van.
Kalapjaik után nyúltak, szörnyű udva

riasan búcsúztak, az ajtóig kétszer-háromszor 
is szorongatták a kezemet. .

Mikor az ablakom alatt, mely kissé 
nyitva volt, elhaladtak, véletlenül — bizony 
én nem lestem rá, -  egy szó ütödött fülembe:
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állíthassák elő. A jó munkásokat elbocsátják) 
mert ezeknek meg keli fizetni a munkáját s 
keresnek ingyen munkásokat, inasokat fogad
o k  fel nagy számban, hogy a legényeknek 
fizetendő bér a gazda zsebében maradjon s 
igy tökére tegyenek szert.

Keressétek tehát iparosok az ipar ha
nyatlásának okát önönmagatokb&n s megtalál
játok azt az inasiparban. Egy inas egy tökéle
tesebb legény munkáját képes elvégezni ? Ohó! 
akkor ne panaszkodjunk, hogy az ipar hanyat
lik, ne panaszkodjunk, hogy nincs vevő. Már 
ha én megfizetem azt a munkát, el is várom, 
hogy a munka arányban kiálljon a kifizetett 
djjjal. En jó  munkát akarok kapni s kapok 
tökéletlen munkát. S még azt varja az az ipa
ros, hogy még egyszer nála készíttessek mun
kát. Csodálható-e, ha nincs vevő ? Csodálható-e 
ha az a vevő az iparost cseréli ? S csodál
ható-e, ha ez a tökéletlen inasipar nem bir a 
gépekkel versenyezni ?

Ne csodálkozzunk tehát egy cseppet sem 
azon. hogy e Regények ipar helyett szolgála
tot keresnek, mert nekik fizetni nem akarnak, 
mert inasokkal dolgoztatnak ! Ne csodálkoz
z a k  azon sem, hogy oly sok legény szoczia- 
listának csap fel, hiszen maguk a gazdák ker
getik őket ama kényszerhelyzetbe !

Csak városunkat ha tekintjük, már meg
borzadunk az inasipartól. Egy helyen 10—15 
sőt van olyan hely, a hol az inasok száma a 
20-at is meghaladja. És a legények száma 
ennyi inas mellett 2 vagy 3, de nem sokkal 
több. A legény mintegy munkavezetője az 
inasok seregének.

íme ! igv akarnak iparosaink a gépekkel 
versenyezni. Nem versenyezni akarnak, igy 
akarnak tökét kovácsolni!

Ez az iparnak határozottan hanyatlására 
van, ezt minden ember beláthatja. Ha tudom 
az okozat okát, úgy könnyű az okozatot meg
szüntetnem. Csak az okot kell eltüntetnem s 
nem lesz okozat. Ha az ipar hanyatlása oko
zat, s ha ennek egyik oka a tökéletlen inas
ipar, úgy ezt az inasipart tüntessük el első 
sorban s akkor majd a lagények nem mennek 
el mindenféle szolgáknak, ipar, mely len
dülni fog.

A legények kérjék az inasipar megszün
tetését, a gazdák tegyék meg, az ipartestület 
pedig résen álljon, hogy korlátolt számú ina
sok nyerjenek egy miihelyben alkalmazást.

Ú J D O N S Á G O K .
Lapunk jövő héten az urnapi ünnep miatt 

kétszer, szerdán és szombaton jelenik meg.

—  A Fejérmegyei Napló szerkesztő
sége junius hó l én a Jókai-utcza 10. számú 
házba költözik.

— Az Oltáregyesület választmánya május 
hó 2-án hozott határozata folytán ezúton is fel
kéri az egyesület tagjait, hogy a legméltósá- 
(rnsaliM ( iltária/wnlséglien jelenlevő Jézus iránti 
hódolatuk, imádásuk kifejezésére az Urnapi 
körmenetben minél számosabban jelenjenek meg. 
Egyúttal tudatja, hogy úgy a körmenetben, 
mint a templomban az egyesület tagjai közvet
len a hatóságok után foglalnak helyet.. As 
Elnökség.

— Búcsú. Vasárnap a Szentháromság 
tiszteletére szentelt hosszutemetői kápolnának 
búcsúja lesz, mely alkalomból reggel — a szo
kott időben — mise tartatik, délután pedig fel 
négy órakor körmenet indul a székésegyházbóL

(  —  Plébánosi vizsga. E hó 24. és 25-én á 
szemináriumban plébánosi vizsga tartatott, 
melyre hárman jelentkeztek, u. m.: Szórády
Gyula Székesfehérvár felsővárosi, Jelinek Antal 
belvárosi és Lendvay Gyula zsatnbéki káplánok.

—  A tűzoltó egyletnek. A  „Fonciére“ bu
dapesti biztositó társaság a székesfehérvári 
önkéntes tűzoltó egylet részére 40 koronát 
adományozott.
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— Meghívó. A helybeli jótékony nöegy- 
letért az évenként szokásos hálaadó isteni 
tisztelet nagyságos Szubovics Jenő kanonok ur 
által a székesegyházban folyó évi május hó 
30-án reggel 9 órakor fog megtartatni, melyre 
az egylet tagjainak megjelenését tisztelettel 
kérem. (Gyülekezés jelzett napon reggel x/a9 
órakor özvegy Fellmnyer Károlyné urhölgy 
lakásár.) Továbbá az egylet által segélyezett 
szegényeket íelhivom, miszerint a hálaatló is
teni tiszteleten vegyenek részt. Székes-Fehér
vár 189}». május 29-án. Szöyyény-Marich Julin 
védnök.

—  Perczel Várpalotán. A szabadságharc/, vi
téz tábornokát csütörtökön délután temették el 
a 1‘erczelek ősi iészkében, a tolnamegyei Bony- 
hádon. Ebből a szomorú alkalomból ezzünkbe 
jut egy tréfás tiirténetecske, mely a hatvanas 
évek végén esett meg a generálissal. Akkor 
tájt tért vissza a hazába s a merre csak járt 
mindenütt lelkesen ünnepelték. Így a szomszéd 
Várpalotán is nagyban készültek méltó fogadá
sára, mikor meghallották, hogy arra veszi út
ját. A kifogyhatatlan humoru s a mellett ékes- 
beszédü Pntny doktort, a Zichy grófok nrodalmi 
orvosát kérték föl, hogy a bőst üdvözölje, ki 
azt el is fogadta. A nevezetes órában az egész 
városka talpon, volt ; zászlókkal és virágok
kal] jól ellátva szorongtak az nt két telén, a 
melyről Perczel érkezendő vol. Ekkor azonban 
kínos incidens történt. Staféta jött nagy sietve 
és jelentette, hogy a másik orvos, dr. íhrcz 
hirtelen ro.-szul lett, tehát Fatay sürgősen 
keresse fel. A diszszónok erős zavarban volt, 
annál is inkább, mert már egy közeledő por
fel lég jelezte, hogy a tábornok kocsija kö
zeledik.

— Rögtön megyek — szólt a stafétához.
Egy perez és a vitéz szabadsághös örömtől

sugárzó arcai ugrott le a kocsiról a lelkesen 
éljenző néptömeg előtt. Patay kevésbé örömteli 
arczczal áll elébe és egyet köhinve, szóba kezd:

— Isten hozott Perczel! .Jöttél volna előbb 
csak egy perczczel, de most dolgom van a 
IJerczcze/, tehát Isten veled Perczel!

Mor.dá és mélyen meghajolva távozott, 
hogy szevedö kollegájának segítségére siessen.

Az ilyetén megtisztelt tábornok meglepő
dött egy kissé, de a kitörő éljenriadal s az 
eléje szórt virágesö megmagyarázta neki hogy 
biz ennek a fogadtatásnak csak a fele tréfa, az 
is véletlenül.

— Modern lovagok. Még is csak szebb 
világ volt a régi. mikor a becsület még abszolút 
fogalom volt és nem osztályozták olyan sok
féleképpen, mint manapság. Nem Írtak róla 
köny\eket, törvényeit nem szedték paragrafu
sokba és nem esett róla annyi szó, mégis tisz
tában voltak vele az emberek. Ebben a korrum
pált világban az igazság kimondása, a becsü
let megtartása egyarát annak feltételétől 
függ, vájjon megtanult-e az illető fegyverrel 
bánni, tud-e jól vívni, lőni és mindenekfelett 
nincs-e valamely elintézetlen ügye? Ez utóbbi 
a fő kritériuma minden becsületbeli dolognak, 
melynek esetleges fonforgását ismét különböző, 
tollrágások után megszerkesztett kódexek sza
kaszai határozzák meg. Vannak aztán, m’ g 
pedig elég sűrűn olyan esetek is. melyek ke- 
vésbbé komplikáltak, de eléggé mulatságosak. 
Tesszük fel, valakinek éppen nem tetszik egyik 
vagy másik felebarátjának az ábrázata és min
den találkozásnál leküzdhetetlen vágyat érez 
arra, hogy azt a „majmot" fölképelje. Alkalom 
könnyen kínálkozik, csak például tyúkszemére 
lépjen az illető, másnap már két penge csendül 
össze a „szent becsület" nevében. így  szerez 
aztán magának becsületet a „bátorságával" az 
is, a kinek egyébként nem jutott. Eszünkbe 
jutottak pedig ezek a gondolatok amaz ötletből, 
hogy egy kollégája a minap meginterwievolta 
GaUovich Jenő, volt nagyváradi hírlapírót, ki
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jelenleg már körülbelül tizenkettedik párbajá
ban szerzett babérain pihen az államfogházban,

J Gallovieh a szives tudakozódásra a következő 
j nyilatkozattal felelt:

Soha sem fogok semminemű okot adni 
senkinek som arra, hogy p iszto llya l vagy 
karddal támadjam meg. A ki ok nélkül sért, 
az vagy bolond, vagy krakéler- Ezek ellen pe
dig védheti mindenki magát. A bolondot elzár
ják az örültek házába. A krakélert diszkvali
fikálja a s^ját krakélersége. Gnllovich Jenő hír
lapíró, egy évre elitéit államfogoly.

Pedig ez talán még sem egészen gyáva 
ember.

- A titkár tragédiája. V agy talán nem is, 
éppen az, de bizony ennél szomorúbb végzet 
halandót nem érbet. Tegnap reggel általános 
részvétet keltve terjedt el a városban a. hír, 
hogy Lendvriy József pénzügyigazgatósági tit
kár megörült. Már hajnali órákban fölkeltette 
Pollák • ádor-utezai czipészt és egy pár lakk- 
czipöt vásárolt nála, hogy — mint mondta — 
méltóképen jelenhessék meg a király ^lött, mert 
ö most. egyenesen hozzá, Bécsbe készül. Kilencz- 
óra tájban fehér keztyüben, czilinderesen. sza
lonkabátban ment föl a hivatalába, hogy eluta
zását bejelentse. Utt valami teleirt papírlapot 
mutogatott, melyet az uralkodónak személyesen 
akart átadni. Természetesen rögtön tisztában 
vol* ‘ k vele, hogy a szerencsétlen ember meg
háborodott és valami ürügygyei Jókai-utczai 
lakására vezették, hol azután egy hivatalszol
gával állandóan szemmel tartották. Este vala
hogy mégis sikerült őrét kijátszania s egyene
sen a \asuti állomásra sietett, hogy elutazzék. 
Itt azonban az utána küldött rendürbiztos ebben 
megakadályozta és visszavezette a lakására. 
Nyomban sürgönyüztek Zalamegyében lakó 
nővéréi,ek, hogy siessen hozzá, addig pedig — 
mivel a városi kórházban nincs hely —  való
színűleg a megyei kórházban fogják a boldog
talan embert elhelyezni, mert félő, hogy vala
mely erősebb rohamában kárt tesz valakiben.

— Korona. A  székesegyházi esperest ke
rület f. hó 25-én tartotta Sárpentelén tavaszi
koronáját Tamás Vilmos esperes plébános ve
zetése alatt. A  papi tanácskozmányt csendes 
szt. mise előzte meg, melyet Seb mid Márton 
sárpentelei plébános végzett. A  Szentlélek 
segítségül hívásával kezdődött e tanácskozás, 
melyen több életbe vágó kérdést vitattak meg 
az egybegyűltek, melyek többnyire a lelki
pásztorkodás, iskolai tanitás körül forogtak.

—  A hét legjobb viczcze. Székesfehérvárott
történt. Mar többen is tudják, de azért elmondjuk, 
mert még többen nem tudják, no meg az eset meg- 
éredemü a feljegyzést- A minap X ur a hivatalban 
elővett egy pakli svájezi kártyát és abból kiszedte a 
négy királyt. Y ur csak nézte nézte: vájjon mi sül 
ki ebből ? X  ur rendületlen hidegvérrel bizonyítgatta 
hogy ezek mindegyike egy egy élő európai fejedel
met képvisel c pillanatban. Ez a muszka czár, az a 
német császár, amaz a kis szerb király, a negyedik 
pedig a török szultán.

( melyiket szci'ctuud hiiui —  K éid ezle
a gyanútlanul figyelő Y urat.

Hat a t, ,rük szultánt —  jelentette ki rövid 
habozás után V ur.

—  Akkor szíveskedjék elfáradni Konstantiná
polyim^ — tanácsolta neki a jelenlevők nagy de
rültségére X. ur.

 ̂ ur megcsóválta a fejét és kezében a 
négy királyival átment a másik szobába, hogy a jó 
tréfát már most ö  közvetítse tovább.

 ̂ Nézd csak — szólította meg Z urat — 
ez itt négy uralkodó. Melyiket óhajtod élő valóság
ban megtekinteni. Es megnevezte őket amint követ
kezett.

Melyiket ? Hm. Hát a muszka czárt — 
mondja Z ur.

De most már a sikerült tréfa felett való örö
mében, diadallal kiáltotta Y ur:

—  Hát erigy —  Konstantinápolyba!
Most tessék nevetni!

— Gyermekek réme. Alig néhány hete 
hogy a különböző betegségek miatt hatóságilag 
bezárt iskoláinkat megnyitották, ismét a közön-
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ség körében „vörösének neveztt betegség kezd 
grassálni városunk egyik-másik részében. így 
— amint lapunkat értesítik —  a ráczvAros- 
ban nem kevesebb mint 17 ház kapujára vau 
felragasztva a vörösezédula, melynek következ
tében a palota-város második kerületi iskoiá- 
bán több mint 60 iskolás gyermek kénytelen 
a vörheny miatt otthon maradni, nem csekély 
hátrányára a tanulásban való előmenetelüknek.

— Elemi iskolai vizsga Táczon. Tudósítónk 
Írja: Május 25 ón volt Táczon a róm. kath. 
iskolában a vizsga, melyen Bezöky József kerü
leti tanfelügyelő elnökölt. Jelen voltak méi* 
Vndbrty József szabadbattyáni plébános és 
esperes, számos szülő és vendég. Nem nagyitok, 
ha azt állítom, hogy a vizsga kitünően sikerült; 
mert nem volt egyetlen gyermek, ki a nozzá- 
intézelt kérdésekre kitűnően meg nem telelt 
volna, különösen a hittanból, olvasás és magyar 
történelemből feltűnően és érdekesen feleltek, 
akár egy 4-ik polgári iskolai tanuló. A vizsga 
után elnöklő tanfelügyelő öröm teljes meg
elégedésének adott meleg szavakban kifejezést; 
buzdította úgy a tanulókat, valamin- derék 
tanítójukat Forstner Jánost, hogy a jövőben 
ezen szorgalmat még jobban fokozzák és ma
gukban megtartsák. Forstner Jánosnak mint 
tanítónak teljes elismerését nyilvánította. A 
táczi róm. kath. iskola feutartója gróf Zichy 
János nagyiángi birtoKos, ki az ott levő ■ cse
lédjei, valamint a községben lakó kath. hívek 
gyermekei számára az iskolában alkalmazna 
tanítót tisztán a sajátjából fizeti és tartja fenn. 
A nemes föur által a népnevelés oltárára 
adott pénz azonban nem vész kárba, mert a 
lefolyt vizsgán okulva, bő gyümölcsét szem
lélhettük, vagyis lelkiismeretesen állíthatom, 
hogy a táczi róm. kath. iskolában, mint az 
egyház, mint a hazának vallásos és értelmes 
honpolgárokat nevelnek és tanítanak.

—  Ápolónői tanulók felvétele. A ma nyár
vörös-lcerrszt er/ylpt hivatásos betegápoló nők kiké- 
pezletése czéljából folyó évi julius hó i -én az 
Erzsébetkúrházban uj hat havi tan folyamot nyit. Az 
üresedésben levő 11 helyre pályázhatik minden ki
fogástalan erkölcsű nő 20— 40 életév között, a ki e 
nemes de nehéz feladatra jobb meggyőződésből 
szánja reá magát és ugv testileg, mint szellemileg 
erre teljesen alkalmas. A folyamodványok vagy a 
vidéki választmányok és fiókegyletek utján, vagy 
közvetlenül az egyleti igazgatósághoz (IV. kecske- 
méti-uteza 5. számi legkésőbb folyó évi junius hó 
18-áig a következő okmányokkal felszerelve icr- 
jesztendők b e : a) keresztlevél, illetőleg anyakönyvi 
kidonat, b ) ha az illető kiskorú, vagy férjezett, bele
egyezése a férjnek, szülőnek, vagy gyámnak, c) er
kölcsi bizonvitvány, d) hiteles bizonyítvány arról, 
hogy magyarul beszélni,' írni és olvasni, tud és kellő 
felfogási képességgel bir, e) hatósági bizonvitvány a 
folyamodó családi viszonyairól és foglalkozásáról, f) 
egészségi és himlöoltási bizonyítvány. A közelebbi 
feltételek az igazgatóságnál tudhatok meg.

— Pünkösdi mulatság. A székestejérvári
ácsseqcdek e hó 2L-én a „Fehér Bárány" ven
déglőben a jelen viszonyokhoz mérten jól si
került táüczmuiatságot * rendeztek temetkezési 
társulatuk pénztára javára. Jelen voltak : Dor- 
ner Józsefné, Halász Józsefné, Szigl Jánosné, 
Aschenbrenner Ferenczné, Jakosits iánosné, 
Szüts Jánosné, Göre Ferenczné, Kosa Ferencné, 
Tujner jánosné; leányok: Dorner nővérek,
Szigl nővérek, Aschenbrenner Erzsiké, Király 
Juliska, Farkas Erzsiké, Kosa Katicza, Kiér 
Mariska, Göre Erzsiké, Kis Katicza, Fillér 
Mariska, Blammann Mariska, Szüts Mariska. 
Felülfizetni szívesek voltak: Vajer György
3-50, Szigl János 1-80, Halász János 1 irt, 
Jakosits János 1 írt, Nagy Lajos 40, Tujner 
János 50, Zabrecky Ferenez 30, Alovits Jó
zsef, Tóth Pál, Fábián István, Kandt Antal, 
Muskovts Pál, Sziksz József, Háden Antal, 
Bebesy István, Fröschl János 20—20 br; Fe- 
ketelgnácz 1-50 Dorner nővéreknek e helyen 
is hálás köszönetét mond a rendezőség a váll
szalagok készítéséért.

— Párbaj a bikával. Beck Hugó dr. kúriai 
“író velenczei birtokán e hó 14-én reggel 
Tőcsér János' béres Bártól József nevű társá
val kiment a rétre, hogy a lekaszált zénát 
betakarítsák. Már csaknem készen voltak, mi-
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dön a tehéncsorda feléjük tartott s egy bika 
megállt a szekér előtt. Tőcsér, ki a szekér 
mellett állott, vasvillával akarta a hivatlan 
vendéget elterelni, de vesztére, mert a bika 
szarvai közé kapta a legényt és feldobta a 
levegőbe. Társa erre segítségére sietett, kinek 
sikerült is a bikát elhajtani, de a szegény 
béreslegényt a bika már akkorra annyira 
összegázolta, hogy kocsin kellett hazaszállí
tani. Sérülései oly súlyosak, hogy alig marad 
életben.

—  Tulajdonos kerestetik. Tegnapelőtt egy 
úgynevezett becsületes megtaláló sétaközben 
•egy szál, de nagy bankót talált, Ezúton .hívjuk 
lel az érdeklődök figyelmét, kik arra jogot 
formálnak, hogy annak érvényesit’sát el ne 
mulaszszák. A  tisztelt pályázók forduljanak 
bizalommal a rendőrséghez.

— Mariska esete. Mariskáról is hadd szól
jon az ének, a Barnai kávéház vonzó feaszir- 
tündéréről. A  témát különben a kisasszony 
maga adta az énekhez, neki ismét más — ö 
legalább úgy mondja. Ugyanis jelentést tett a 
rendőrségnél, hogy e hó 21-én éjjeli Vs2 óra
kor kigyó-utczai lakására tért és ott lepihent 
annak rendje és módja szerint. És most jön a 
java. Alig szunnyadt el Mariska, csakhamar 
óriási rémületre ébredt. Egy banditaszerü alak 
állt ágya előtt, kinek kezében fegyver nem 
villogott ugyan, de lelkében sötét gondolatok 
lappanghattak, mert vésztjósló hangon paran
csolt csendet, miközben a menekülni akaró 
leánykát maradásra kényszeritette. Ekkor az 
ismeretlen lágy pianóba csapott át s kijelen
tette, hogy nem vért, nem életet, még csak nem 
is szerelmet, hanem csupán busz forintot kíván. 
A kisasszony — saját állítása szerint — át
adta a kért összeget, mire a briganti hálálko- 
dások között, nesztelenül távozott. Így mondja 
el a kisasszony. A házban lakó öreg tálján 
szobrász . . . akarjuk mondani gipszangyalcsináló 
azonban határozottan állítja, hogy ö, noha egész 
éjjel „műtermében11 dolgozott, egy leheletnyi 
segélykiáltást, vagy ajtó zörejt sem hallott. 
Daczára az öreg művész eme nyilatkozatának, 
sietünk konstatálni a rendőrség nyomán, hogy 
mégis lehet valami a dologban, mert a szobácska 
legdiszkrétebb helyén ép oly gyanús, mint 
sáros lábnyomok maradtak vissza. A rejtélyes 
ügyben a vizsgálat folyik.

— Csatornatisztitás. Tudvalevő dolog, hogy 
Magyarország összes városai között Székes- 
fehérvár versenytárs nélkül áll a „köztisztát- 
lanság“ tekintetében. Nem is irigyli tőlünk 
senki ezt a szomorú hírnevet, de mi rösteljiik 
nagyon. Hogy most — egyébről ne is szól
junk — a múlt esztendő elemi csapásai után, 
az alapcsatornáztatásról egyelőre nem beszél
hetünk, az elég baj, de annyit talán méltán 
megkövetelhet a város közönsége, hogy a 
mennyit a mostani állapotok mellett megtehet
nek az illetékes tényezők a köztisztaság érde
kében, azt megtegyék. Már az magában elhi
bázott dolog, hogy a nyílt utczai csatornákat 
nem előbb, hanem most a melegebb idő beáll
tával kezdik tisztogatni, de ha már igy van, 
legalább siessenek elkészülni vele. nehogy a 
csatornapartokra kihányt bűzös iszap a város 
levegőjét hetekig fertőztesse. Mert igy ez a 
piszokhalmaz nem csak a gyalogjárást teszi 
ott lehetetlenné, hanem ha — szokás szerint 
~  hetekig ott hagyják, az az eső lassacskán 
visszamossa a „kitisztított11 mederbe és igy az 
egész munka kárba vész, A  naptól meg az 
esőtől elvégre nem lehet azt kívánni, hogy 
Istenadta hivatásával merőben ellenkező szol
gálatokat tegyen. Hát csak elő a talyigások- 
kal tisztelt „közegészségügyes11 uraimék.

— Megcsípett tolvaj. Förstner Mór dr. 
moóri ügyvéd a múlt szombaton jelentést tett 
a bíróságnál, hogy az irodájában alkalmazott 
Pupp János Írnok egy, az ügyvéd czimére ér
kezett és 89 forint 60 krajczárt tartalmazó 
pénzeslevelet magához vett és azzal _ kereket 
oldott. A  csendörség a nyomozást megindította 
mely már eredményre is vezetett, amennyiben, 
Mint értesülünk, Pupp Jánost tegnap letartóz
tatták és a pénzeslevél tetemesen megcsökkent 
tartalmával együtt átszolgáltatták a moóri 
járásbíróságnak.

— Kisgazdák tanulmány kirándulása. Hogy 
a szegedi orsz. mezőgazdasági kiállítás üdvös 
hatásaiban mily messzemenő eredményekre szá
míthat, mutatja azon körülmény, hogy a fold 
mivelési miniszter módot nyújt az ország összes 
varmegyeiből a kisgazdáknak a kiállítás meg
tekintésére. Már ez ideig is több ily  csoportos 
látogatót jelez a kiállítási rendező-bizottsághoz 
megküldött leiratában, igy Abauj-, Tornamegyé- 
bol HU. Arad megyéből 5U és Heves várraegyé- 
bői 50 szegény sorsú kisgazdának fedezi utazási 
és élelmezési költségét. A csoportos kirándulók 
megtekintik ugyanez alkalom nal a mezőhegyest 
ménes birtokot is.

Rejtélyes haláleset. Mint vörösvári le
velezőnk Írja, ott e hó 24-én reggel Niclc Márton 
gazdaembert háza pinczéjéhen átvágott nyakkal 
halva találták. Sem kés sem egyéb ölő szer
szám nem volt melb'tíe s igy valószínű, hogy 
a szerencsétlen ember gyilkosság áldozata lett. 
A nyomozás erősen folyik.

— Végtárgyalás. Körülbelül egy év vei 
ezelőtt törtéin, hogy Galambos Pál vaáli lakos 
másfél esstendös fiacskája, mig gyermekágyban 
fekvő édesanyja a gyengeségtől kimerülve ela
ludt, kiszökött az udvarra s hogy történt, hogy 
nem: az udvaron levő kútba esett, honnan csak 
órák múlva került elő holtan. A törvényszék 
Italambosnét vád alá helyezte, de a ina "déle
lőtt tartott végtárgyalAson a gondatlanságból 
okozott emberölés vádja alul falmi niette.

—  Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger czég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40 kr. volt, a legszebb színárnyalatok
ban és tönkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért -  kaphatók.

—  Meglopta a bajtársát. Az se szép dolog 
ha ott lop valaki ahol sok van, hát még a hol 
úgyis lapos a bugyeliáris s még hozzá rekruta 
kolléga az illető. Us. Szabó dános ladányi le
génynek ez azonban nem sok lelkilürdolást 
okozott, midőn tegnap délelőtt, a méntelepi 
kaszárnyában tartott, sorozás alatt Sebestyén 
János földijének lajbizsebéböl annak erszényét 
kiemelte. Bűnét hamar fölfedezték és a csend
őrök az ilyesmi iránt különösen érdeklődő is
kolás gyerekek nagy gaudiurnára, megkötözve 
az ügyészséghez kisértek.

— A mulatság vége. Sdnnied Lajos gár
donyi mészároslegény tegnapelőtt reggel tanuk 
előtt kijelentette, hogy egy igazi görbe napot 
fog csinálni, még pedig Fejérváron, a hol a 
szórakozásra jóval több alkalom kínálkozik, 
mint odahaza. Szavát fényesen be is váltotta. 
A lig hogy ideért, fiakkerba. azaz konflisba 
vetette magát és ilyen előkelőén járta sorra a 
borméröket, mig a kocsissal egyetemben, a ki 
szintén részt vett a kvaterkázásban, alaposan 
berúgott. Ekkor pibehésre gondolt s kifizette 
a konflist, még pedig egy forinttal. Rák Jó
zsef, a konflis tulajdonosa nem érte be ennyi
vel és élénk szóváltást, majd formális dulako
dást kezdett a szűkmarkú pasasérral, úgy, 
hogy annyi nép verődött össze a csudájukra, 
a mennyit a legérdekesebb színmű sem képes 
a színházba csábítani. Mikor már^ letéptek 
egymásról minden ietéphetöt, akkor Hauibalgó 
megjeieut a küzdőtéren és csöndet, majd pedig 
felvonulást vezénj^elt a városházához, még 
pedig fiakkerosan. A  többiről jobb lesz hall
gatni, annál is inkább, mert a két küzdőiéi 
szintén elcsöndesedett a — kóterben.

—  Korcsmái veszekedés Pünkösd másnap
ján vígan mulattak a falu legényei Szabó Jó
zsef inotai vendéglős udvarán. Folyt a bor, a 
szó — mígnem összevesztek s ekkor C. Szabó 
János Varga István nevű pajtását egy kövei 
úgy fejbe ütötte, hogy azt nyomban elborította 
a vér. Persze most mindegyiknek pártja tá
madt és azok folytatták a küzdelmet, mely 
immár általános lett. Mint levelezőnk írja — 
az inotai csárdaudvar e perezben a régi világ 
restaurácziós ütközeteire emlékeztetett, hol a 
botok és fejek pufogását csupán a csataorditás 
múlta felül, melynek csak az általános elreke- 
dés vetett véget. A  fő héroszok nem soká

Ölhetnek habáraikon, mert az okvetetlen- 
ö csendőrök feljelentették őket a székes- 

fejérvári járásbíróságnál. *

—  Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai: 
Lourdesbe, Jézus szive kegy hely éré, Franczia- 
országban, Paray le Monial, Einsiedeln Svájcá
ban és Wiltenbe Tirolban. Indulás: 1899. évi 
julius hó 6-án. Visssaérkezés: 1899. évi julius 
hó 24-én. TJtazás tartama: 18 nap. Útirány: 
Budapest, Bécs, Linz, Salzburg, München, Lin- 
dau, Zürich, Genfi Lyon, Toulouse, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, Cette, Lyon, Genfi Zürich, 
Insbrucb, Bécs, Budapest. Árak: I. osztály 
245 frt, Ifi osztály 185 frt, III. osztály 105 
frt 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi jumus bó 15-éig a budapesti II. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programm is kapható. i<}8. 14—11

Í R  0 DAL  0 M.
A görög philosophia az emberiség egyik 

legnagyobbszerü elmemüve. Szülöanyja az élet 
és a költészet A költészet mezején fakadtak 
legelső csirái Hesiodos nagy munkáiban. A  
görögség legelső gondolatcsirái a költészettel 
ölelkeztek. S ez a frigy sohasem szakadt meg. 
Költőik phiiosopbusok voltaksphilosophiájokat 
erős költői érzés hatotta át. Pythagoras vallássá 
emelte bölcseleti eszméit. A mellett ez a philo
sophia mindig érintkezésben maradt az élettel. 
Idegen, keleti elemekből is táplálkozott, de 
erősen és igazán nemzeti egyéniségébe olvasz
totta az idegen elemeket. Kostnogoniával kez
dődik, a világ anyagának, keletkezésének talál
gatásaival. Mi let ősi Thales azt tanítja, hogy : 
„minden vízből van.a De Tliales nagyságámon 
e ma naivnak látszó elvben áll, hanem abban, 
hegy görög földön ő volt az első. ki le.lvetette 
a/, eszmét, hogy mindennek egy közös ős oka 
vau s a kinek kutató szelleme elindult az ősö
ket keresni. Sokan következtek utána, kik az 
idő haladtával komolyabb, alaposabb, a való
sághoz közelebb esti magyarázatokkal álltak 
elő, de örökre övé marad a dicsőség: tudomá
nyos gondolkozás lobogóját ö tűzte ki először 
a Chaosba. A philosophia történetében nincs 
fontosabb és jelentősebb korszak a görög p'ni- 
losopkálás koránál, melynek naiv találgatásá
ban a későbbi philosophia valamennyi nagy 
eszméje felcsillan, einbryoban. E philosophia 
fejlődésével foglalkozik dr. Gyomluy Gyula, 
jeles görög tudósunk a Fagy Képes Világtörténet 
most megjelent 27-ik füzetében. A könyvet 
számos szép illustraiio is disziti. Szerkesztője 
Marczali Henrik, a nagynevű egyetemi tanár. 
Az egész vállalat l'J kötetből fog állani. A II. 
kötet a görögök története. Egy kötet ára disz- 
kötésben S frt. Hogy mindenki megszerezhesse, 
a kiadók hetenként füzetekben is közreadják. 
Egy füzet ára 30 kr. Kapható Révai Testv. 
írod. Int. Részv. T árs .< lludapest. V ili . ,  í llöi-ut 
lS.i és minden hazai könyvkereskedésben.

E Ö Z 6 A Z D A S Á 6.

- A szegedi agrárkor,gresszus. A -zegedi 
mezőgazdasági országos kiállítással egyidejűleg 
Szegeden rendezendő agrárkongres.szus szervező 
bizottságának gr. Károlyi Sándor elnöklete alatt 
tartott legutolsó ülésében határozatba ment, 
hogy a kongresszus a kiállítás megnyitását kö
vető napon szeptember 4-én veszi kezdetét. Az 
elnöki megnyitó beszéd után Bernát István 
adja elő az eddigi kongresszusokon elért ered
ményeket, s a gazdaközönségnek megvalósult s 
papíron maradt óhajtásait. Ez után fog követ
kezni Mailláth József grófnak előadása a falusi 
jólét érdekében szükséges intézkedésekről, a 
melynek kapcsán a maholnap aktuálissá váló 
örökösödési kérdés is valószínűleg szőnyegre 
kerül. György Endre az uj töldtehermentesitést, 
t. i. a földbirtok eladósodásának okait és ellen
szereit fogja tárgyalni. Fel van véve a kong
resszus programmjába az uzsora törvény reformja 
is, a mely körül tekintettel arra, hogy éppen 
a délvidéken az úgynevezett gabona uzsora
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Első cs. és hír. osztrák-magyar kizárólag szab.

o m í o k z a t - f é s t é k - g y á P
K R O N S T E I N E R  K Á R O L Y

Bécs, III., Hauptstrasse 120. ez. (saját házában)
K l T l ’ * T K T V K  A I I A J i Y É K S I K K M t l .

E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban poralakban és 40 
különböző mintában kilónkint 16 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtiszta- 
, ságát illeti, azonos az olajfestekkel. 172, 15—10

•II .  a t . _ ___ ___ • . í _  u td A Ítn o

rendkívüli pusztítást okozott, heves viták vár
hatók. A  szövetkezeti ügyre vonatkozólag báró 
Malcomes Jeromos töldmiv. miniszteri osztály
tanácsos általános bevezető előadása után tár
gyaltatni fognak a szövetkezetek egyes fajtái 
érdekében teendő intézkedések s minden való
színűség szerint a jégszövetkezet ügye is szóba 
kerül.

* Az uj halászati tilalmi időre vonatkozó
lag illetékes helyről a következő közleményt 
vettük : A halászati törvény értelmében az 
ország egyes tavain és íolyamszakaszain meg
alakult halászati társulatoknál a halállomány 
fentartása és gyarapítása érdekében a legfőbb 
ivási idő alatt, április hó 10-töl junius hó ll)-ig 
terjedő általános halászati tilalom már évek 
óta érvényben van, a Dunának egész magyar 
szakaszán" azonban csak az idén vette kezdetet 
a társulatok áldásos működése: igen érthető 
dolog tehát, hogy az eddig nagyon is szabad
jukra hagyott halásíok felette feszéiyesen kez
dik magukat érezni és hogy különösen a tilalmi 
idő ellen panaszkodnak, l'edig a halászati tár
sulatok vizemtervének a földmivelésügyi minisz
ter által jóváhagyott ezen tilalmi intézkedése 
első sorban a halászok érdekeit szolgálja, mert 
meggátolja azt, hogy a pillanatnyi haszon 
reményeiért évek hosszú során át megsinylei dö 
bajt — a halállomány kipusztitását -  hárítsák 
magukra és utódaikra.

* A szegedi orsz. mezőgazdasági kiállítás 
bejentési határidői. A kiállítás rendező bizott
sága nem akarván elzárkózni a több helyről 
felhangzó óhajtás elől, a bejelentési határidőt 
úgy az élőállatkiállitásnál, mint a gépkiállítás
nál is junius 30-ig meghosszabbította, úgy hogy 
most az összes csoportok bejelentési határideje 
junius 30-án jár le, csak a kertészeti és gyii- 
mölcsbíállitásnál fogadnak el augusztus 1-ig 
bejelentéseket.

* A Triesti Általános Biztositó Társulat
(Assicurazioni Generáli) í. é. április hó 22-én 
tartott 67-ik közgyűlésén terjesztettek be az 
1898. évi mérlegek.

A jelentés különösen kiemeli, hogy Hege
dűs Sándor igazgató-tanácsos kereskedelem
ügyi miniszterré történt bineveztetése folytán 
az intézet igazgatóságából kilépett, mely kö
rülményről az igazgatóság a közgyűlés alkal
mával következőkép emlékezik meg:

„Tisztelt Urak ! Engedjék meg, hogy je
lentésünk első helyén, rokonszenviinbnek ad
junk kifejezést azon nagyrabecsiilt férfin iránt, 
ki Íi felsége kegyéből inegbizást nyert a ma
gyar kereskedelmi miniszter magas és díszes 
állásának elfoglalására. Higedüs Sándor rend 
kívüli tehetsége igy télies mértékben nyert 
elismerést és midőn ez örvendetes tényt (/nők
kel egyetemben őszinte megelégedéssel üdvö
zöljük, mélyen fájlaljuk egyúttal azon veszte
séget, mely ezáltal intézetünkre hárul, mert 
társaságunk kénytelen lemondani ezen lé? fin 
közreműködéséről, ki öt 10 éven át felette 
k«zgd és becses támogatásban részesítette. 
Kérjük szives felhatalmazásukat arra nézve, 

az Jtt kilejezett, érzelmeinkről ez évi 
közgyűlésünk jegyzőkönyvében megemlékez
hessünk.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 
hogy az 1898. deczember 31-én érvényben volt 
életbiztosítási tőke összegek 449,227.817 borona 
22 fillért tettek ki és az év folyamán bevett 
dijak 19,100.562 korona 14 fillérre rúgtak. Az 
életbiztosítási osztály dijturtaléka 8.641.165 ko
rona 69 fillérrel 114,696.582 borona 69 fillérre 
emelkedett.

A tűz- és szálliimány-bizlositási ágakban 
a d,j és illeték-bevétel 27,135.669 korona 94 
fillér volt, miből 11,372.530 korona 78 fillér

viszontbiztosításra fordittatott, úgy, hogy a 
tiszta díjbevétel 16,763.139 korona 16 fillérre 
ingott, mely összegből 12.490.28S korona 14 
fillér mint dijtartalék minden tehertől menten 
a jövő évre vitetett át. A  jövő években ese
dékessé váló dijkötelezvényeb összege .*71,175.674 
korona 21 fillér.

Károkért a társasáé 1898-ban 26,527.284 
korona 40 fillért folyósilott. Ehhez hozzáadva 
az előbbi években teljesített kárfizetéseket, a 
társaság alapítása óta károk fejében633,489.520 
korona 86 fillérnyi igen tekintélyes összeget 
fizetett ki. Ebből a kártérítési összegből ha
zánkra 118,390.059 korona 49 fillér esik, mely 
összeget a társa? ág 175.585 káresetben fizette ki.

A nyereség tartalékok közül, melyek ösz- 
szesen 14,885,029 borona 98 fillérre rúgnak, 
különösen kiemelendök : az alapszabály szerinti 
nyereségtartalék, mely 5,250.000 boronát tesz 
ki, az értékpapírok árfolyamingadozására alakí
tott tartalék, mely az 1,604.315 koro; a 04 
fi Mér külön tartalék, úgyszintén az évi nyere
ségből kihasított 903,419 borona 70 fillérrel 
9,575.029 korona 98 fillérre emeltetett fel; to
vábbá félcmli+^ndö még a 160.000 koronára 
iugó kétes követelések tartaléka. —  Ezeken kivül 
fennáll még egy 560.000 koronát kitevő külön 
alap, melynek az a rendeltetése, hogy az élet
biztosítási osztályban a kamatláb esetleges 
csökkenését bingyenlitse.

A  társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melyek elsőrangú értékekben vannak elhe
lyezve, az idei átutalások folytán 143,645.142 
korona 28 fillérről 153,073.167 korona 61 fil
lérre emelkedtek, melyek következőképen van
nak elhelyezve :

1. Ingatlanok és jelzálog, követelések 
25,495.680 korona 45 fillér. 2. Életbiztosítási 
kötvényekre adott kölcsönök 13,126.433 korona 
i>4 fillér. 3. Letéteményezett értékpapírokra 
adott kölcsönök I,(i92.124 korona 24 fillér. 4. 
Ertékpapirok 100,494.915 korona 65 fillér. 5. 
Tárcza váltók 711.252 korona. 6. A  részvénye-. 
sek biztosított adóslevelei 7,350.000 borona. 7. 
Bankoknál levő rendelkezésre álló követelések, 
készpénz és az intézet követelései, a hitelezők 
követeléseinek levonásával 4,202.761 korona 
75 fillér, összesen 153,073.167 korona 61 fillér. 
Ezen értékekből 43 millió korona magyar érté- 
hkre esik.

N Y I L T - T É R *

Áiiási keres
egy szép Írásit, vasúti pénztár kezelői vizs
gái ieii fiatal asszony bármily tisztességes 
foglalkozásban. —  Czim a kiadóhivatalban.
_____  2i 6. l - l

* K rovitlmn küzliittckárt lnlolöséffet nem váli.-il a 
tzerkesztösej/.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

Kérjük t. vidéki levelezőinket, szíveskedje
nek bennünket tudósításaikkal gyakrabban föl
keresni.

Nyugtalan lányka. II— n. Ne hamarkodja el 
a dolgot, Hogy az a fiatalember gyermekfej nagyságú 
búzavirág bokrétát tűzött a gomblyukába, abból még 
nem lehet lelki egyensúlyának meghibbanására 
következtetni. Az csak ártatlan passzió és ha 
egyéb oka nincs, azért kár volna tőle a kegyeit 
megvonni.

Schvartz Náthán. Megható költeményét
itt adjuk:

Olyan vagyok, mint a csüggedt vércse, 
Nincsen a ki bánatomat ércse,
Három napja nem ittam, nem ettem 
H ej! de beborult az ég felettem !

Fáj a szivem, majd megreped, itt ni!
Csak te tudnál engem meggyógyitni,
Az istenért gondolkozzál rajta,
Mert elégek, mint a száraz pajta !
Fogadja részvétünket. Nagyon sajnáljuk, hogy 

egyébbel nem szolgálhatunk. Kóhn Mór helyébe már 
csak azért sem szerződtetjük, mert kiváló kollégája 
szerencsésen megkerült s legközelebb megkezdi mű
ködését,

Felelős szerkesztő: Chay A nta l.

K  A V  É
i F i ú m é b ó l .  !

: közvetlen a tengeri hajóról s”étküldve j

i: I zsák 4 kgr. Rió kávé jó izü . . . .  4.60
; t zsák 4 kgr. Portoriko kávé nagyszerűit 5.60
1 1 zsák 4 kgr. Kuba kávé nagyszemti 5.76 
!i 1 zsák 4 kgr. Portoriko gyöngykávé . . 6.12
;j I zsák 4 kgr. kék Jáva gyöngykávé . . 6.80
:i
j elvámolva, bérmentve és csomagolva 

minden más költség nélkül, 

j — | Árjegyzékkel készséggel szolgálunk. |—  1

j F R A T E L L I  D E IS IN G ER ,
|í FIUME, szabad kikötő 55.
!| . !
S A magyarországi kávésok bevásárlási forrása.

195. 16—4

.Minden.iitfc d ic s é r ik  a  k in

M IA C H LE ID -fé le

kecskeméti 
arckenőcsöt,

míily r ö v id  h a s z n á la t  után 
m in d e n  a z e p l ö t ,  m á j f o l 
t o t ,  h i m l ö h e l y e t ,  p ö r s e -  
n é a e k e t  é s  e g y e k  k e l l e 
m e t l e n  k i ü t é s e k e t  b i z t o 
s a n  e l m u l a s z t .  A z  ara 
s z é p ,  f i a t a l ,  k e l l e m e s ,  
a d ó  s z i n t  n y e r  t ó l e ,  a  

n a p b a r n l t á s t ó l  m e g 
ó v j a  K it ű n ő  h a tá s a  m á r  
n é h á n y  n a p  m ú l v a  é sz 
le lh e t ő ,  e g y s z e r i  p ró b a  
is  e le g e n d ő ,  h o g y  e z t  b á rk i 
ö r ö lu -e  m e g k e d v e l je .  H a
tá sa  a  k e c s k e m é t i  n ö v é n y -  
s z a p p a n n a l o ly  m e g le p ő  
é s  e l is m e r t ,  m i l y e t  e term i 
s z é p i tü -s z e r  m é g  e l  nem  
é r t  é s  f ö lü l  n e m  m ú lt : 
E g y ik  j ó  tu la jd o n s á g a , 
h o g y  á r ta lm a s  u tó h a tá s a  
s o h a s e m  le s z . E g y  té g e ly  
á r a  h a s z n á la t i  u ta s ítá ssa l 

n 0  k v - —  K g y  d a r a b  k e c s k e m é t i  n ü v é n y s z a p p a n  3 2  kr.

H a j n á K s z e s z *
H iztosa n  n ie g g v ó g y i t  m in d é n ' fá jd a lm a t , ig y  k ö s s v ó n y i  
r e u m a , c s o n t f á . l d a l m a k ,  f e j f á j á s /  m i g r é n ,  f o g f á j á s ,  fü l* 
f a j á s  é s  h á t f á j á s  e l l e n  a  le g b iz to s a b b a n  h a t ó  g y ó g y s z e r .
A lóg s í i g  v o l t  e s e t  r « á . h o g y  s z á m o s , s ik e r t e le n ü l  h a szn a it 
s z e r e k .u tá n  a  h a jn a l -s z e s z n e k  e n y h ítő  h a t á s a  n e  l e t t  vo ln a . 
S u k  e z e r  e ln y ó m o r ú d o t t  b e t e g ' k ö s z ö n i  m á r  e z e n  szern ek  
M  jog  g y ó g y u lá s á t .  E g y  ü v e g  á r a  h a s z n á la t i u t a s ít á s s a l  6 0  kr. 

K a p h a t ó :

' k a s
„ K á t y á a  k i r á l y 11 e im ü  g y ó g y  sz e r tá rá b a n  K é o a k e m é t e n  

é s  m in d é n  n a g y o b b  v id é k i  g y ó g y s z e r t á r a k b a n .

Főraktár TfirSk József gyógyuertára Budapest.

161. 15— 15
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FEJÉRMEGYEL NAPLÓ.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1899. május 1-től október 1-ig.

Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik ■ indul érkezik

Szem. v.6.50reg, 9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40 d. u. 
Gyorsv.8.00reg. 9.16d.e. 9.21 d.e. 11.57 d. e. 
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 3.45 d. u. 8.05 este 
Szem. v. 4.25 d. u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este*) 
Gyors v. 8.00 este 9.17 este 9.22este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel 

*) Csak junius 1-töl közi. Boglárig.
N.-Kanizsa

indul érkezik
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg.
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg.
-

9.30 d.e. 2.03 d.u. 
2.00d.u. 6.13d.u. 
5.03 este 7.48 este

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 
Szem. v. 
Szem. v. 
Gyors v. 

*)

4.24 reg.
8.35 reg. 
7.05 reg.
2.35 d. u. 
6.23 este 
7.58 este

Budapest
érkezik

6.32 reg. 
9.53 reg. 
8.58 reg. 
4.42 d. u.
8.33 este 
9.20 este

Junius 1-töl Boglártól közlekedik,
honnan indul reggel 5 óra 5 perczkor.

Június Hői ssept. 15-ig vasár- és ünnepnap késlekedik,
Boglár Székesfehérvár Budapest 

indul érkezik indul érkezik
Sz.v.7.35est 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom 
indul

Szem. v. 4.07 reg.
Szem. v. 12.14 d. u.
Vegy. v. 6.20 este

Székesfejérvár 
indul

Szem. v.^6.15 reg.
Vegy. v. 10.00 d. e.
Szem. v. 9.32 este
Székesfejérvár Veszprém

indul érkezik
Sz. v. 9.31 d.e. 10.45 d.e.
V. v. 1.00d.u. 2.33d.u. Sz.v.7.07reg. 8.22reg, 
V. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este 

T. v. 7.19 este 10.09 este*) 
*) Junius 1-töl szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közi. Indul 
Péthröl 8 óra 27 p. este.

Székesfejérvár
érkezik

6.54 reg.
2.27 d. u.

11.09 éjjel
Komárom

érkezik
8.40 reg.
2.50 d. u.

12.32 éjjel
Veszprém Székesfejérvár 

indul érkezik
V. v. 5.23 reg. 6.49 reg.

Székesfejérvár
indul

V. v. 8.40 reg.
V. v. 3.50 d. u.

Paks Adony-Szabolcs
indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg.
V .v. 1.29 d.u. 6.06 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.30 reg.
V. v. 2.10 d. u.

Bicske 
indul

V. v. 5 35 reg.
V. v. 6.30 esté

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50 d.u.

Sárbogárd
indul

V. v, 6.l0reg.
V. v. 12.15 délben

Adony-Szabolcs Paks
érkezik érkezik

9.54. reg. 2.33 d. u.
5.17. d.u. 9.33 este

Székesfejérvár J
érkezik

7.40 reg.
7.25 este
Bicske
érkezik

12.31 d. u.
4.53 d. u.

Székesfejérvár 
érkezik

8.10 reg.
9.12 este.

Sárbogárd
érkezik

10.56 d. e.
4.30 d. u.

Székesfejérvár 
érkezik

7.55;reg.
1.55 d. u.

ü ü ü  Siíalík, krlivilik és ujsgfiikik tisztin is ssiáoían! f f U !

m iM T TATOTT IH7ll

f a :

SZAMMER IMRE
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
t u n f u m - s r i u

— s k s *  SZÉKESFEHÉRVÁROTT. e s e s s —

M Részit minden néven nevezendő

K O N Y V N T O M E O A g  M W E i l E f ,
R a k tá rt ta r t  k é s z  n y o m  fa ta a a y  o k b ó l :

Városi és községi elöljárók és árvaatyák számira. Szolgabirói hivataloknak. 
Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. leiké szi hivatalok 
szamara. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők es gazdak szamara. Gyogyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartarsulatok szamara. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLBORITÉKOK és LEVÉLPPIROKBÓL.
nemkülönben

IRODAI SZEREKBŐL :
, Írónők, ralodi acztií- ás ráztollak tollnyelek, pecsétriaszkok s tiltiíi effélékből jutányos árak

f f j
r í

Meghívó-, belépti-, cm- es látogató-jegyek áíeeeeeaí

97incs többé lábfájás
sem tyúkszem, sem izzadom lib , niues többé börkeményedés, 

sem lábdagauat, niues többé fagyos láb, sem lábégós. 
Rövid idd vis--W-< n»:í” m egkönnyebbül a jarasa annak ki 
czipőit D r .  c s - f c l c  az ig j-z  világon szabadalmazott

..sUusi-iuipbetef-ol látja el.
Számtalan kos-ön," levelek közül csak kettőt emlitünk.

I í  Ö * . Z Ö N  !■;T N  Y l  L V A  M  I  Á  S3.
Ö cs. és kii*. Fensége Lijiöt Salrulor Föherczeg u<l vunnoteri hivatala.

Iludapest
:,T■ ,r r.l.er, az ;,s! 1 b ’-Mt • üpöivel IiagVOn 
i.u.md.ilá.v.n 1;. • <• ■ és ér.-zte, hogy
......> , ,  . egy pár vadász-czipőt,
-...a t. p.inaiit.ál a csipesznél s

, ,)v j.',;-. b-^nek és éj) .,lv inegf. Idők, a mint meg-

K R A H L, huszárkapitány.
Magyarország volt m in i> z iiv e !n ő iv é , a k ö z ig a z g a t á s i  bíróság e ln ö k e , a

következüket Írja :
Tisztelt Doktor url

A z asliest betétit , zíji'-k kitűnőiknek bi/onvv.'.! t;:.
Iiiiudeli lábiájároiil, ugv iiogv - a/.l m s/eili í.ia;, ., -a, .-,

Szives luná'>át kos/.,,ni
Pinfom O S ,, -  .r„ber I T-é» tis/t.-lü hívft Vekerle Sándor.

Általános Asliff-tára C«,íj\
Cs. és kir. O Feusé-ee I t  S. 

m e g v a n  H e g e d v e .  il,,ssz.,i,!, ^
lábai nem ugv fáradtak ki, mint más k 
hogy annak a mintájára készítsenek ni 
aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadász, zipök é 
felelők voltak a szalone/ipők.

Zágráb, tSp8. julius bú S-án.

; ’n .lart járok: megszűnt 
ást ;^;r. Henye!.

i Az aspest talpbetétek kitűnőségét iegjibbati bizor.'itja az is, hotjf a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvedsrgaek már efbg is

2 2 5 0 0  p á r  s z á l  i K a t o t t .
Nagybani darusítás: az Ortzajjos K>ik|hiij-í fornktHrhan Álon. m  Asliestaru-Gyár betéti társaság, 

iiu tiipesi Vi. .-s/iv U C/H ifi.

Páronkint való elirusitis S zV n sfr  >>•/ír és F e jó - r t m  resztre  ̂
J x a n £ r n f  ( i á b o r  é s  y i t i  b ő r -  é s  e z i p c s z  k e l l é k e k  á r u h á z á b a n  

SzekesfejérvaroU, belváros Jokai-utcza 8.
Kérünk óh n k ri-x-rc

kettős vas'agsiiyu, |, tj« . . . .  
egyrZerú vast »y-,'im. ,...ri» . • 
Astic-st huuiok talp, párja . . •

. 1.20 
, - 6 l  
, — 40

JL r  a k :  Leányok és búk részére
kettős vastajs-iuu. (.ám . . . .  —60 kr. 
vyy-zerü va-tavsatru, nirja . . . —30 kr. 
Asti.-st bőrnek tá p, parja . . . .  —zO kr.

Ilin'ő por Cfoniai? 30 kr.
Visz ontelár nett óknak megfelelő engedmény.

Naponta postai szétküldés oe a k l-  utánvéttől, vagy a p in * előlegei beküldése mellett. _  
Csomagolás Ingyen.
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kiadAs

/'p r-j(̂ t i  A\t p l ^ n a s  t ) Í5 5 t O S Í t ó - t ó r s v ih É l t .
1  As!c®i^NI GEHEMUIIy»ert? W „.rtMégs.ámla az A. aéfk. .̂ElMnl-telMtta.1 M ('898:)

I. Kirtlietéiek (beleértve a kárfelvételi M i s é k é i ) :
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók vészét
2. Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosító*

S Jégbiztosítás, levonva a viszonlbizlosilók részét .
II. Üllőit kiadósok (levonva a viszontbizt. téritznónyeit):

1. Szervezési költségek (a folyó számadással teljesen
i c r i u z t e t o t t ) ........................................................ .........

2. Jutalékok . * .............................
H. Fulyd igazgatási kéltségek • • • • •
4. Adók ós i l l e t é k e k ............................................... .........

III. le írótok  és egyéb kiadótok:
I . Leintsük Ítélés követelésekre . .
*.  Árfolvomveszteség pénznemekben és kBUBldi VS1- 

tókliön . . . . • • • • •

3 ' o^JaniU k'és'káiuat a hivat, ellátási. pénztáram 
b) ö  Felsége jubileuma alkuim, létesített alapitv.

IV. Tartalék függő kórokra: . . . . z..a*
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok részét 
» . Sz.,Iliim,-inybiztosibis, levonva a viszontbizt. részét

V. A biztosítási alapok óllósa a számadási év végén :

a j Tíizbizlositás. levonva a viszontbiztosítók részét 
bj Szallitinanvbiztosilas, levonva a vlszontbiztosi-

2. Tőkésített nyeivsegtmtalek . .
8 Az éi' I * ‘ti ji.t pl n ik .irfoly.no tartaléka 
4. Ketes követelések talialet-a

VI. Évi üzleti nyereség .
Összesen

M U512

í r n i

M se*

7159304
2625000
2457277

80000 12301482
1164741

I. A biztosítási • tagak ith o ttte la  •  ‘ " f *
1. Díjtartalék (levonva a  viszontbiztosítók részét) .
2. Tókén tett nyereségtarUlók ...............................................
B, Értékpapírok árfolyam  ta r ta lé k a ......................................
4. Kétes követelések tartaléka .

II. Függő károk tartaléka a  amit évről (lovon v . a viszontbiz
tosítók részét):

1. Tűzbiztosítás
2. Szállitmánybtztosrtáa .  .  • • • •
3. J é g b iz t o s í t á s ............................................................................

III. Oljbavétal (levonva a  törléseket):1. ..................................... Ko*.
l e :  viszontbiztosítás ,  .  .  ,  7  j 3 l .510.55

• *. . Kr

'V- \ ,8K M t r S Í ^ Í a n m t o k .  va^m int bitetinte, 
reteknél és takarékpénztáraknál levó hetetek kamatai

2. Értékpapírok kamatai . ................................................
3 . Ingatlanok tiszta hozadéka . . • • • >  

V. Egyéb bevételek:
1. Kötvény illetékek:

a) Tűzbiztosítás . . . . . . .
b) ...................................................................................................

a Értékpapírok után folyósított árfolyamnyereség .
5. Értékpapírokon való könyvszerü árfolyamnyereség .

BEVÉTEL

k o r o m  fii.

9111473 18
1331830 I —

988 i -

10348783 | 94
I

4226334 | 62

133585 
43 784 
99545

47017 d* 
18822

korona

1188020 , 80 

65839

Nyereség- és

I. Esedéke* biztosítások és jV*dáko« fiie té ie :
1 . H.t'alf'.stn* -.jóin f.s '•-S '-í' biztosítások, levonva

n vi>/.«iillii/ttMfűk ív.-.,! .
2 Előli*, ttsftfu. ../.óló lu/ iimU miIí , levonva a viszont 

bi/tt.Mtr.k részét . . . . .
8. Jarail‘ ,kbi'*to-itartt>k...............................................

II. Fizetések vissiavásárolt k^tvo iy kört. levonva a f i
.-zi.nth'/.to-i!'-. 1 ....................................................

|l', 0 * ? ‘n ők fiz íö>(3>. biziobiiottaknak
IV. ÜWot ki.oa ok .......... a viszontbizt. tórltményMt)

..tt-r.M-k \ (u fulyó számlán teljesen 
törlesztve)J -1 . .u .* ,*  (

I- . tp. i/ u.-m - itgyuk .
4. ltfli..jl..r,. ............................................
5. Orvosi k'ÜNcgtík . . • • •
fi. All"k »*S il ftfk fk • e a • •

V. Leiratok os egyob kiadások:
1. litMiiisnk k-b-s követelésekre és ingatlanra
2. r f ’ fkítiif.ij-ijkiui vált) k/ijjyvszerÖ árfoly .-vesiliaéf

VI. Föy.b karok tartaioka :
1. Halálesetre H/iiló u.H vegyes biztosítások, levonva

íi vi-zonHiizt.i-itók r é s z é t ......................................
2 \W u>-\ levonva a viszontbizt. részét
S J.ti...b-Uiizl** ! . - « k .........................................................

VII. A bíztosita.i alapok al'ása a számadási öv végén:
1.

a) I l - t M n l n  us Vügy. bizt.
1. V. ,  M.7fUthizt. részét Kor. 96.450,549.40

b) El...... iM/türitu-ok, levonva
\i-/.iinÜii/.tii-,iiik rt-szót 9.613,963.90

c) .l.tn,.l,*Uttzf..sit.M.k . . „  8.10687106
I .  Ihj-atMte pk

aj ll.il.tltíjv szóló **s vegv. bizt.
Ipv. a vi^zttmb.zl részét Kor. 4596,870.03 

b) Eleien liizlontáMik. H-voiiva
.t viAZii.,Uti/.t.i>ilitk roszét „  288,335 80

t .  Külön hutaié* ív Umnlláh e»olb‘ges hanyatlásának
.tilt.'

4 T' k- -itt l' uvtMe-rtptartaluk . . . .  
ő ni(-A,;.f»ir.tk .irfo v.im.tar'aléka és kieg.-tartalék 

r  «•. K I"* kf.*e>l.-t‘k i.utiilfku . • . .
7 A In/1• :*111itlak UrtZtnlokalapja , . ,

Vili. Lví űr e:i nyerésé] . . .  . . .

összesen

6075715 68

1073584 *3
806604 89 7*5680* 70

20713*7 88
888083 81

1808984 09
1302726 26
414648 42
164340 89 30888*8 16;

- — 88 878 71
3863 _

706*35 88 709687 ^ .

955,89 40
8633 « 86

12258 58 109M 8 79

1098Ö1377 M

4885905 (8

560000 _
2023000
62S4S33 1 58

fllHIOO
1572611 1 *7 123208597 74

11 2161261 38

V A U Y O N Az
I4f86*487

ASSICURAZ 0-;i GENE-ALI

I. A b iztoiitéil alopok áthozatala a  Balt év rő l:

2 Diíátvitétek }  (levonvaa viszontbiztosítók részét) 
8. K ólón  tartalék a kamatláb esetleges hanyatlásának 

k i e g y v n ' i t é s é r e ..........................................................
4. Tflkéaitftt nyereség-tartalék . . . . .
5 . Értékpapírok árfolyamtart. és* kiegészítő tartalék
6. K.-les t ő - e t e t e k  tirtuteka . . . . .
7. A l.izlo i* ‘ 'kai e-ztaKkuIapja........................................

(I. Fűgoö k iró  tarU ’é ta  a  múlt évrbl (levonva a  viszont-hi/f'.. lók részét)..................................
Hl. Oijüevotel.

1. H ti .1 »*óió és vifgye!* hi*«
tu -it... . L ...................................... Kor. 17 586 « a >

l"Voiv;i » vi^T.nnlhizl. dijat . „  66S A69.61
8 EleL-M bizt..Mi:iM.k . .  .  Kor. t .I Í?4 tíí.8 »

levon 'a  a vi-zuntbizt. díjat .  „  1S.ZQ5 üű 
3. JuradekhizlOíitasok

ív A tőkeberuházások hozadéki:

i. es leszámítolási kamatok, valamint a b i -
tr-lmtezeteknél és takarékpénztáraknál levő betétek 
kamatai

t .  Kötvényekre adott kölcsönök 1 
6. Jel/álogkölcsőnök kamatai 
4. Értékpapírok kamatai 
6 Ingatlanok tiszta í

V. Egyéb bevételek:

1. KötvényiUetókek .  «
8. Egyéb kezelési bevételek
a  Értékpapírok után folyósított árlöiyae-B fonm dg .

56 i OH* 
6 4 76S

1110114
450150

H7706 
600443 
371 31* 

368-778 
619789

307680 
11905 
507 6

11760*925

1181205

A  tótel neve

ny«M»k nilúfdovelei a töke bo .lem fizetett

V. 
£> M

r ,"»  • ..

i invratlaimk 
-azMasáei birloknk 
• I ö Mtlezeli li.i/.tk :

b Mt U'U.u
a-éjtjr »‘hftb ztositiisí kötvényeire . 
ngiliig ItizltiMtoU töke-kőlcsönők

K "lc -
Kiun..t-z.,. jt*

inu.it) .m.’....................................................................K' lf.ö it.k ■•itf.i'iipirokrn......................
A '?a " i  i— in.'*, ét tt‘kpunirok . . . » .
l’o lv " '•* iin.it k ........................................................
Viliink .t l.i r .tltiio...........................................
llt'iide ki'/i-n» .'Hű pénzok liiM 'iilézeleknél és tn*

ksirokp itt iz lu rakná l....................................
Ko>/ptMiz-koí*zU*l az intéiot igii/gatúságánál és

<!' I

f ió k ja in á l.................................................................
Muriul vány a viszotitbizhuutók szám óiból . ,
Maradvány nz intézet fiókia.nik számláiból . 
Maradvány nz A mérleg fn'vó számlájából . 
AdttMtk kO'tinWizíí o/iiii-k alatt .

etj belétek hczt s.ug ea biztusilek gyanánt 
b) u  Felsoge jnbiieuma alkalmübóTletett ala

pítvány .........................................................
e) betét UoldstlimiiMil alapítvány , , ,
a) ,, i'osso .lúzsef alapítvány • . ,
9)  Cíiluhi R. alopilváuy . . , ,

Rutnrzat és va.szekrényok a társaság Összes hiva- 
tnliubnu. ozégtáblák, papír- és nyomtatvány 
nz ös.zes raktárakbim . . . . '

El-tegezeit jutalékok es szervezési költségek

Az 18í‘8. decz. 31-én a jövő évekre érvényben ma
radó dijkölelezvéoyek értéke kor. 71.175,674.91

A B
lilkorona [fii korona i

3675000 — 3675000 _

— _ l::08li000 __
2468000 — — —

14 220 P5
— — 12- 9152 73
— — 131:6433 54

8558 47 62
169 *184 n __
M 508fil sa 90652761 26

2845 -8 47 597674 68
711252 ; — —

4114774 ; 25 178761 24
1159630 80 8«n> 66
730289 44 19559 91

2754021 64 MI16J5 st
— 2086221 56

877793 95 9 • 51 73
5123729 79 43D0368 22
100000 _ _

6000
12000 _ __
•000 — — —

3 - Z =

32678068 86 138*38273 40

vágyónál lása 1893. deczember 31-ón.
149669487 5

TEMEK

►.B 1 A  tétel n eve

8558247

MWV 6 4 1 
882 73 
711252

429-535

1249 * ’6 
749849 

885V 56 
2»'8G2íl 
*70045 

9514098

100000
6000

1200J
6000

A,apt‘v“ ............................................
Tök- *t-tt n x e r e - .g ta r ta lé k ......................................
r. ' T  •« s'*'t ti/*” • wpirolr árfolyam ingado-

za.-ai-ak íeilczn^'M'e . . . . . .k) Ktt'|{i;.*/,il'i iiirtiilrtk . . . . . .
». tialéka at» k.-lt»s kűveleté»ek fedezésére .  .
c ’ ! '

r t g.-
Dijia ia ék f  óyö bizluMhbokirtt 

a * mé"!og-n
b) Dijai vtt“ l a Q mérlegen
c) KO ■ n alap « kamatláb esetleges

luny.d lakinak ki gyon'ílé^ete 
Tart. fil.'w'öben l.*vö kárfizetésekre 

az A mérlegen 
a B mérlegun 

Osztalékalap az életbiztosításban nvereménynyel
bízt *>it ti*k j a v á r a ...............................................

A hivatal mk«*k o iáti.*>i péuzbiráimk vagyona • 
Jelsáloghftulcxök . . . . . .  I
Égyonleg a viszontbiztosítók számlnján .  •
Egyenleg az intézet fiókjainak szilmláján .  .
Egyenleg a B mérleg folyó számláján . .  ,
Hitelezők különböző czimeken . . . .
Belétek kezesség és biztosíték gyanánt .  .
0  Felsége jubileum a alkalmából letett alapítvány 
Gidoni alapítvány . .  ,  ,  % % %
Gírard alupitv-.ny . . • • » .  ■
Gotdschmiedt alapítvány • • ,  # .
Besso József alapítvány
Calabi R . a l a p í t v á n y ...............................................
a) iVyer.-áthozat a m últ évről (A méri.) kor. 7 469.98
b) Nyereség az évi üzletből kor. 1.104 741.78

A  jövő  években lejárandó tüz-
biztositási dijak . . . kor. 71.175.674.21

»  „  *  n  ^  _  A  cs . klr. azab. A n icurazion i Generáli központi igazgatósága Trlestben " "
Besso Joisef, Dr. Bem GaiaillOk Costi János I. H., Dr. Levi J., Gróf Papadopoli Miklós, Román n Jacur Manó, Segró V., Vivante Fortunát

R lc h e tt i  b d ö n .  M a g y a r o r s z á g i  v e z é r  ü g y n ö k s é g :
Mm Intései h'rntstn. hf>t»U4n-l • n..rt»no.»i>n. Do.aHim.ntc.s i n  Q, j Af hárób-n * ™ O O r.

j z„..BxVeb5 *fraZcíiad̂ 8Í j?lentéaeb a* alanti főiisrynöbségnél kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készséggel adatnak és élet-,
k“ . AB: ÍCY,rBZÍ£PÍ aJ!xf f ttli’ j é0biz|O8Ít4Mk a Magyar jég- és vi.zontbi2o.itó réazv.^raaa«g és baleset êlleni biztosítások az Elao o. alt. baleset ellen biztosítótársaság számára a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el*
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Habn J.
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